
  

О внесении изменений в Порядок принятия решений о разработке муниципаль-

ных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленный постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Совета депу-

татов города Новосибирска от 02.12.2015 № 90 «О стратегическом планировании 

в городе Новосибирске и признании утратившими силу отдельных решений Сове-

та депутатов города Новосибирска», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок принятия решений о разработке муниципальных про-

грамм города Новосибирска, их формирования и реализации, установленный 

постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141 (в редакции 

постановлений мэрии города Новосибирска от 12.01.2016 № 7, от 06.04.2016 

№ 1265, от 06.09.2017 № 4149, от 27.08.2019 № 3205, от 11.09.2023 № 4809), сле-

дующие изменения: 

1.1. Абзац пятый пункта 2.5 признать утратившим силу. 

1.2. Пункт 3.3 после слова «включает» дополнить словами «сведения о вза-

имосвязи целей и задач муниципальной программы с национальными целями 

развития Российской Федерации, определенными Президентом Российской Феде-

рации, целями и задачами государственных программ Российской Федерации, 

государственных программ Новосибирской области, приоритетами социально-

экономического развития города Новосибирска,».  

1.3. В абзаце восьмом пункта 3.5 слова «и ведомственных целевых про-

грамм» исключить. 

1.4. В пункте 3.8 слова «руководство разработкой» заменить словами «со-

провождение разработки». 

1.5. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.6. Ответственный исполнитель ежегодно до 1 марта года, следующего за 

отчетным, представляет в департамент экономики и стратегического планирова-

ния мэрии города Новосибирска: 

расчет уровня достигнутых результатов реализации муниципальной про-

граммы в целом по форме согласно таблице 1 приложения 5 к Порядку; 

расчет степени реализации мероприятий муниципальной программы; 

расчет уровня финансового обеспечения муниципальной программы; 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     06.09.2024  №        7095    

 

 



 2 

расчет уровня отклонения фактических расходов на реализацию мероприя-

тий муниципальной программы от плановых в зависимости от степени 

реализации мероприятий муниципальной программы; 

информацию об оценке эффективности реализации муниципальной про-

граммы согласно таблице 3 приложения 5 к Порядку; 

отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно 

приложению 6 к Порядку, согласованный с департаментом финансов и налоговой 

политики мэрии города Новосибирска, с приложением аналитической записки, 

содержащей качественные и количественные результаты исполнения муници-

пальной программы, анализ возникающих проблем и предложения об их 

устранении. 

Ответственный исполнитель представляет по запросу департамента эконо-

мики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска 

дополнительные сведения, необходимые для проведения контроля и мониторинга 

реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель ежегодно до 5 апреля года, следующего за от-

четным, представляет в контрольно-счетную палату города Новосибирска 

документы, предусмотренные абзацами вторым – седьмым настоящего пункта, 

согласованные департаментом экономики и стратегического планирования мэрии 

города Новосибирска.». 

1.6. Таблицу 2 приложения 2 изложить в редакции приложения 1 к настоя-

щему постановлению. 

1.7. Приложение 5 изложить в редакции приложения 2 к настоящему поста-

новлению. 

1.8. В приложении 7: 

1.8.1. Таблицу 2 дополнить примечаниями следующего содержания:  

«Примечания: Объемы планируемых расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной программы указываются в соответствии с 

параметрами сводной бюджетной росписи по состоянию на 31 

декабря отчетного финансового года.». 

1.8.2. Таблицу 3 изложить в редакции приложения 3 к настоящему поста-

новлению. 

2. Департаменту экономики и стратегического планирования мэрии города 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 
 



  

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 06.09.2024 № 7095 

 

 
Таблица 2 

 

Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Методика расчета значения  

целевого индикатора  

Источник получения данных* 

 

1 2 3 4 

    

    

 
Примечания: * – указываются полное и краткое (при наличии) наименование источника получения данных, номер (при наличии), да-

та, период, за который представляются сведения (для форм статистического наблюдения, муниципального задания, 

мониторинга, отчета), наименование информационной системы. 
 

 
________________ 

 



  

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.09.2024 № 7095 

 
Приложение 5 

к Порядку принятия решений о 

разработке муниципальных про-

грамм города Новосибирска, их 

формирования и реализации 

 

 

ПОРЯДОК 

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

1. Общие положения 

 

Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы 

устанавливает критерии и порядок проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы. 

 

2. Критерии оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 

 

Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы 

являются: 

оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муници-

пальной программы по каждому из целевых индикаторов; 

уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в 

целом; 

степень реализации мероприятий муниципальной программы; 

уровень финансового обеспечения муниципальной программы; 

уровень отклонения фактических расходов на реализацию мероприятий му-

ниципальной программы от плановых в зависимости от степени реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

 

3. Порядок проведения оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 

 

3.1. Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муни-

ципальной программы по каждому из целевых индикаторов определяется по 

формуле: 

               О = 
Ф

П
, 

 

где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации му-

ниципальной программы; 



 2 

 Ф – фактически достигнутое значение целевого индикатора; 

 П – плановое значение целевого индикатора. 

 

В случае если уменьшение фактически достигнутого значения целевого ин-

дикатора является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле 

меняются местами. 

Если О больше 1, значение принимается равным 1.  

3.2. Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной про-

граммы в целом определяется по формуле: 

 

УО = 
О1 + О2 + О3

К
, 

 

где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муници-

пальной программы в целом; 

 О1, О2, О3,... – значения оценки степени достижения ожидаемого ре-

зультата реализации муниципальной программы по 

каждому из целевых индикаторов; 

 К – количество целевых индикаторов.  

 

Расчет уровня достигнутых результатов реализации муниципальной про-

граммы в целом (УО) оформляется согласно таблице 1. 

 

Таблица 1 

 

Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной 

программы в целом за _____ год 

 
№ 

п/п 

Целевой  

индикатор 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Плановое 

значение 

целевого 

индика-

тора (П) 

за отчет-

ный 

период 

Фактически  

достигнутое 

значение  

целевого  

индикатора 

(Ф) за  

отчетный  

период 

Оценка  

степени  

достижения 

ожидаемого  

результата  

реализации 

муниципаль-

ной программы 

(О) за отчет-

ный период 

Причины  

отклонения  

фактически  

достигнутого 

значения  

целевого  

индикатора (Ф) 

от его планового  

значения (П) за 

отчетный  

период 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

3       

…       

 Суммарное значение оценки степени достижения 

ожидаемых результатов реализации муниципаль-

ной программы за отчетный период (О1 + О2 + 

О3): 

  

 Уровень достигнутых результатов реализации му-

ниципальной программы в целом (УО): 

  



 3 

3.3. Степень реализации меропри- ятий муниципальной программы опре-

деляется по формуле: 

 

СР = 
Мв

М
,  

где: СР – степень реализации мероприятий муниципальной программы; 

 Мв – количество мероприятий муниципальной программы, выполненных 

в полном объеме в отчетном периоде, из числа запланированных; 

 М – общее количество мероприятий муниципальной программы, запла-

нированных к реализации в отчетном периоде. 

 

Мероприятие муниципальной программы считается выполненным в полном 

объеме (Мв), если фактическое значение количественного показателя совпадает с 

плановым или выше. 

При отсутствии количественного показателя в мероприятии муниципальной 

программы оценивается уровень исполнения финансовых ресурсов. Если объем 

фактических расходов на реализацию мероприятия муниципальной программы 

составляет 80 % и более от планового объема расходов, мероприятие муници-

пальной программы считается выполненным, если менее 80 % – невыполненным, 

что свидетельствует о неэффективности планирования. 

3.4. Уровень финансового обеспечения муниципальной программы опреде-

ляется по формуле: 

 

ФО = 
БФ

БП
, 

 

где: ФО – уровень финансового обеспечения муниципальной программы; 

 БФ – объем фактических расходов на реализацию мероприятий муници-

пальной программы; 

 БП – объем планируемых расходов на реализацию мероприятий муници-

пальной программы (в соответствии со сводной бюджетной 

росписью по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года). 

 

3.5. Уровень отклонения фактических расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной программы от плановых в зависимости от степени реализации 

мероприятий муниципальной программы определяется по формуле: 

 

ОР =
СР

ФО
,  

 

где: ОР – уровень отклонения фактических расходов на реализацию меропри-

ятий муниципальной программы от плановых; 

 СР – степень реализации мероприятий муниципальной программы; 

 ФО – уровень финансового обеспечения муниципальной программы. 

 

3.6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-



 4 

ществляется в зависимости от уровня достигнутых результатов реализации 

муниципальной программы и уровня отклонения фактических расходов на реали-

зацию мероприятий муниципальной программы от плановых по формуле: 

 

ЭП = УО × ОР, 
 

где: ЭП – оценка эффективности реализации муниципальной программы; 

 УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной про-

граммы в целом; 

 ОР – уровень отклонения фактических расходов на реализацию меропри-

ятий муниципальной программы от плановых. 

 

Значения оценки эффективности реализации муниципальной программы 

определяются согласно таблице 2. 

 

Таблица 2 

 

Значения оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 
ЭП ≥ 0,80 ЭП ≥ 0,70 ЭП ≥ 0,60 ЭП ˂ 0,60 

 

1 2 3 4 

Высокая Средняя Удовлетворительная  Муниципальная  

программа  

неэффективная,  

необходима корректировка  

муниципальной программы  

 

3.7. Информация об оценке эффективности реализации муниципальной про-

граммы оформляется согласно таблице 3. 

 

Таблица 3 

 

Информация об оценке эффективности реализации  

муниципальной программы за _______ год 

 
№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной 

программы 

Период 

реализа-

ции 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Оценка эффективности  

реализации муниципальной  

программы 

за отчетный 

год 

за предыдущий 

год 
 

1 2 3 4 5 6 

1      

 

____________ 

 



  

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.09.2024 № 7095 
 

 

Таблица 3 

 
№ 

п/п 

Целевой индикатор Единица 

измерения 

Плановое 

значение  

целевого 

индикатора 

(П) за отчет-

ный период 

Фактически  

достигнутое 

значение целе-

вого индикатора 

(Ф) за отчетный 

период 

Оценка степени 

достижения 

ожидаемого  

результата  

реализации  

муниципальной 

программы (О) 
 

1 2 3 4 5 6 

1      

…      

Суммарное значение оценки степени достижения ожида-

емых результатов реализации муниципальной программы 

за отчетный период (О1+О2+О3): 

 

Уровень достигнутых результатов реализации муници-

пальной программы в целом (УО) 

 

Степень реализации мероприятий муниципальной про-

граммы (СР) 

 

Уровень финансового обеспечения муниципальной про-

граммы (ФО) 

 

Уровень отклонения фактических расходов на реализа-

цию мероприятий муниципальной программы от 

плановых в зависимости от степени реализации меропри-

ятий муниципальной программы (ОР) 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной про-

граммы (ЭП) 

 

 

 

____________ 

 


